CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

UNIVERSITY OF GOTHENBURG
SAHLGRENSKA ACADEMY

Institute of Biomedicine

Department of Medicinal Biochemistry and Cell Biology

Department of Microbiology and Immunology

Carbohydrate recognition

of the novel colonization factor CS30

of enterotoxigenic E. coli

DIPLOMA THESIS

Supervisors: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Prof. Susann Teneberg, MD PhD

Astrid von Mentzer, PhD

Žofia Chrienová

ERASMUS Project

August 28th – December 31st

2017

DECLARATION

I declare that this thesis is my original copyrighted work. All literature and

other sources of information I used are listed in references and properly cited.

This thesis has not been used to gain different or equal degree.

Prehlasujem, že táto práca je mojím autorským dielom. Všetka literatúra

a ďalšie zdroje, z ktorých som čerpala sú uvedené v zozname použitej literatúry

a v práci riadne odcitované. Táto práca nebola použitá k získaniu iného či rovnakého

titulu.

Hradec Králové 2018

Žofia Chrienová

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank the members of the research group of Prof. Susann

Teneberg, Department of Medicinal Biochemistry and Cell Biology at the University

of Gothenburg, for the great opportunity and lifetime experience I have been given.

Special thanks go to Prof. Susann Teneberg, MD PhD, for her guidance through

the very new world of glycobiology and encouragement every time it was needed.

I would like to thank all the researchers from the Department of Microbiology

and Immunology at the University of Gothenburg, especially members of ETEC and

cholera lab, where I found a new and exciting world of gene cloning and where I felt

very welcomed.

Special thanks go to Astrid von Mentzer, PhD, for her patience, guidance and

knowledge, and for making every day in the lab special and exciting.

I would like to thank Stefan Nordqvist, PhD, Gudrun Wiklund, Susanne

Källgård, and Michael Lebens, PhD, for helping me with every difficulty that occurred

with my TOP10 strain.

My sincerest thanks go to PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D., for her guidance

and support.

Another thanks go to Mgr. Eugenia Nepovimová, Ph.D., for previous years

in the lab together during which I found my love for science.

Last but not least, I would like to thank my parents, family and friends, for their

care, love and support during my whole studies.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Title of diploma thesis: Carbohydrate recognition of the novel colonization factor CS30

of enterotoxigenic E. coli

Enterotoxigenic Escherichia coli (ETEC) is a major cause of diarrhoea

in developing countries and travellers to these areas, as well as in many farm animals.

The main ETEC virulence factors are two enterotoxins and outer membrane proteins

called colonization factors that mediate the adherence of the bacteria to the host

epithelial cell surface in the small intestine. Carbohydrate recognition of the recently

identified colonization factor CS30 was characterised using binding studies

with the mixture of glycosphingolipids isolated from the human and porcine intestine.

The CS30 binding compound was identified as a mixture of sulfatides with different

ceramide species by mass spectrometry and a binding assay with monoclonal antibodies

directed towards SO3-3Galβ. Further testing confirmed that CS30 binds

to the glycosphingolipid with a terminal SO3-3Galβ and prefers sulfatides

with the longer fatty acid chain. To prevent false positive results in the binding studies,

a recombinant strain TOP10-CS30 containing CS30 operon that harbours seven genes

csmA-G was constructed. RT-PCR confirmed transcription of all seven genes encoding

the CS30 fimbriae, but transmission electron microscopic imaging showed no fimbrial

structures on the cell surface, suggesting that the building of the fimbriae requires native

regulatory genes.

Keywords: ETEC, diarrhoea, CS30, carbohydrate recognition, sulfatide, TOP10-CS30
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Názov diplomovej práce: Rozpoznávanie nového kolonizačného faktora

enterotoxigénnej E. coli CS30 sacharidmi

Enterotoxigénna Escherichia coli (ETEC) je najčastejší patogén spôsobujúci

hnačku u ľudí žijúcich a cestujúcich do rozvojových krajín. Rovnako spôsobuje hnačku

u mnohých domácich zvierat. Dvomi hlavnými virulentnými faktormi ETEC sú

enterotoxíny a proteíny exprimované na jej vonkajšej membráne, nazývané kolonizačné

faktory, pomocou ktorých baktéria adheruje na povrch epiteliálnych buniek hostiteľa

v tenkom čreve. Väzba nedávno objaveného kolonizačného faktoru CS30

na sacharidovú zložku jeho receptoru bola charakterizovaná pomocou väzbových testov

so zmesou glykosfingolipidov izolovaných z tenkého čreva človeka a prasaťa. Látka

viažuca sa na CS30, bola pomocou hmotnostnej spektrometrie identifikovaná ako zmes

sulfatidov s rôznou ceramidovou časťou. Výsledky väzbových testov potvrdili

preferencie CS30 ku glykosfingolipidom s terminálnou SO3-3Galβ skupinou a ďalšie

testy poukázali na preferencie k sulfatidom s dlhším reťazcom mastnej kyseliny.

Aby sa zabránilo falošne pozitívnym výsledkom, bola vyvinutá snaha o vytvorenie

rekombinantného kmeňa TOP10-CS30, ktorý by exprimoval iba CS30 (kódovaný

génmi csmA-G). RT-PCR síce potvrdila, že vytvorený kmeň je nositeľom csmA-G

genotypovo, TEM však výskyt fimbrií na povrchu baktérie vyvrátila.

Kľúčové slová: ETEC, hnačka, CS30, rozpoznávanie sacharidmi, sulfatid,

TOP10-CS30
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1 LIST OF ABBREVIATIONS

Cer ceramide

CF colonization factor

CFA/I colonization factor antigen I

CFTR cystic fibrosis transmembrane regulator

CS30 coli surface antigen 30

ER endoplasmic reticulum

ESI electrospray ionization

ETEC enterotoxigenic Escherichia coli

Gal galactose

GalNAc N-acetylgalactosamine

gH2O genetic water

Glc glucose

GlcNAc N-acetylglucosamine

GM1 monosialotetrahexosylganglioside

GSL glycosphingolipid

Hex hexose

HGT horizontal gene transfer

HPLC high performance liquid chromatography

IPTG isopropyl-β-D-thiogalactopyranoside

LB Luria-Bertani

LC liquid chromatography

LT heat-labile enterotoxin

m/z mass-to-charge

MGEs mobile genetic elements

MS mass spectrometry

PBS phosphate buffered saline

BSA bovine serum albumin

PCR polymerase chain reaction

ST/STh/STp heat-stable enterotoxin (STh: human; STp: porcine)

TLC thin-layer chromatography
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2 BACKGROUND

2.1 Introduction to Glycobiology

The central paradigm of molecular biology saying that biological information

flows from DNA to RNA to protein may evoke the conclusion that these molecules play

the most important role in the makeup of cells, tissues and organisms. In fact,

the complexity of all living organisms requires lipids and carbohydrates as well.

Alongside with their other functions (structural, signalling, energy preserving, etc.),

lipids and carbohydrates are involved in the posttranslational modifications of proteins

and thus explain how only small number of genes can generate the vast biological

complexities in organisms.

Monosaccharides or oligosaccharides covalently attached on the surface

of cells, which can be referred to as “glycans”, mediate a variety of cell-cell,

cell-matrix, and cell-molecule interactions critical to the functions of multicellular

organisms, and they also mediate interaction between different organisms. All cells are

covered with dense and diverse types of glycans, called glycocalyx.

Glycobiology is the study of the structure, biosynthesis, function,

and biochemistry of saccharides, and their conjugates with proteins and lipids, and

the proteins that recognise them. Mammalian glycans usually consist of the following

monosaccharide units: mannose (Man), galactose (Gal), glucose (Glc), fucose (Fuc),

N-acetylgalactosamine (GalNAc), N-acetylglucosamine (GlcNAc), N-acetylneuraminic

acid (Neu5Ac), and N-glycolylneuraminic acid (Neu5Gc). The glycans can be linear

or branched, while all units are linked together by α- or β-glycosidic linkages. They can

be modified by different substituents, for example, acetylation and sulfation, giving

the molecule the possibility to form more structural combinations. The primary units

can be synthesised in cells or regained from the environment. They are later activated

into nucleotide sugars or lipid-linked sugars and transported to the place where they are

used as donors for glycan synthesis (outer membrane or lumen of the endoplasmic

reticulum (ER)-Golgi pathway). Glycans are recognised by specific intrinsic

glycan-binding proteins as well as by extrinsic glycan-binding proteins

of e.g. pathogens.

[…]


The function of the sulfatide in porcine ETEC pathogenesis gains importance due to
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the fact that STb enterotoxin mainly occurring in animals is also recognised by this

glycosphingolipid12.

The binding studies performed in this project used the wild type CS30+ E. coli

strain E873. ETEC strains may have additional outer membrane proteins, in addition

to CFs. To avoid false positive results of the binding studies, a recombinant strain

expressing only CS30 was desirable. To achieve this, the CS30 operon, harbouring

the seven genes csmA-G, was isolated from strain E873, inserted into vector plasmid

pMT and transformed into the commercial strain TOP10, resulting into recombinant

strain TOP10-CS30.

Firstly, the used method was performed as described by von Mentzer et al., i.e.

the CS30 gene csmA-G was inserted into pMT-CTA plasmid and transformed into

a TOP10 strain. Designed primers used for csmA-G amplification harbour restriction

sites for EcoRI and HindIII that would form sticky ends. Plasmid pMT-CTA was

isolated from cholera strain 1275 and digested by EcoRI and HindIII. The plasmid was

cut in two sites to form sequence excluding CTA part, which was supposed to be

replaced by csmA-G. However, these restriction endonucleases could not be used for

digestion of sequence csmA-G, because it contains more restriction sites for HindIII,

which would lead to wrong fragmentation. We decided to omit the digestion

of fragment and use blunt ends instead. Despite several attempts, this approach was not

successful. None of the transformed colonies harboured the recombinant DNA

pMT-csmA-G for unknown reasons. The problem might be ligation with blunt ends,

when there is a higher chance of self-ligation, loss of the material during purifying steps

or toxicity of recombinant molecules for transformed cells.

Thereafter we designed and used a different approach in which we amplified

both molecules, csmA-G and pMT, and designed primers in both cases harboured

restriction sites for SacI and XmaI. Therefore, sticky ends were produced after digestion

in both sequences. Correct ligation of fragment and plasmid was confirmed by gel

electrophoresis. CS30 positive strain was selected from the samples of transformed

colonies and tested by RT-PCR for presence of mRNA from csmA-G.

The reverse transcription PCR confirmed that the constructed recombinant

strain (TOP10-CS30) harbours all seven genes csmA-G and that they are transcribed.

However, the presence of the fimbriae on the bacterial surface could not be seen

by transmission electron microscopy imagining for unknown reasons. The lack of CS30
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surface expression could not be explained by a non-functioning tac promoter

or by the operon being silent, because of the positive outcome from RT-PCR.

The loss of surface expression of the previously mentioned CS6 was described

by Nicklasson et al. CS6 operon contains four genes cssABCD, encoding two structural

subunits (CssA and CssB), a periplasmic chaperone (CssC), and a molecular usher

(CssD). Phenotypic expression of CS6 starts by transportation of the subunits from

cytosol to the periplasmic space mediated assumingly by the Sec machinery

of the general secretory pathway. The chaperone subunit protects the structural subunits

from proteolytic degradation and transports them across the periplasm to the outer

membrane, while the usher translocates the CssA and CssB to the surface. In the paper,

six out of eight studied CS6 positive strains that lack surface expression contained

attenuating single-point mutations within the coding region of the periplasmic

chaperone. This might negatively affect the assembly of the structural subunits

in the periplasm59. Similarly, there might be single-point mutations within the coding

region of CS30 operon causing defective assembly of the protein on the outer

membrane. Additionally, the exact mechanism of expression has not been described yet,

suggesting mutation in any part of the sequence might cause defective or none

expression on the surface. The regulation of CS30 secretion merits further studies.

There is a possibility that proper construction of CS30 fimbriae requires either native

promoter or some other regulatory sequence from the native plasmid.

The mechanism of adherence mediated by CS30 merits further studies.

Inhibition studies with sulfated oligosaccharides will be done to determine the role

of sulfate group in CS30 binding. Due to the negative charge of sulfatide, testing

of the binding with the point mutations in the CS30 protein (changing lysines) is

proposed for more detailed characterisation of this interaction. For the expression

of CS30 on the cell surface, adding 50 bp sequence in forward primer for initiation

of secretion is planned to be done. In the case of negative outcome, strains with native

promoter are planned to be constructed. CS30 positive colonies expressing protein

on the outer membrane will be tested for binding to CaCo-2 cells. CS30 protein will be

isolated from the cells, and tested by binding assays with glycosphingolipids, alongside

with the bacterial culture. Additionally, mutant strain lacking csmG (encoding adhesin)

will be constructed to determine importance of this adhesin in the mechanism of CS30

adherence and pathogenesis.
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7 CONCLUSION

The main aims of the diploma thesis were to identify the intestinal receptor(s)

for the ETEC colonization factor CS30 and to construct the recombinant strain

expressing specifically CS30. We confirmed the hypothesis that the ETEC CS30 binds

to the human and porcine specific intestinal receptors. In summary, the screening

of a mixture of glycosphingolipids isolated from human and porcine small intestine

revealed the fast-migrating compound that binds to CS30 and contains sulfatide

(SO3-3Galβ1ceramide) with different ceramide parts: SO3-3Gal1-t18:0-h24:0,

SO3-3Gal1-d18:1-h24:0, and SO3-3Gal1-d18:1-h16:0. CS30 binds to

glycosphingolipids with a terminal SO3-3Gal. In the case of sulfatides there is

a tendency of preference for compounds with long fatty acids (C24), indicating that

these ceramides give a better exposure of the terminal SO3-3Gal group.

The newly produced recombinant strain TOP10-CS30 is expressing all seven

genes of the CS30 operon (csmA-G), but CS30 fimbriae cannot be viewed on the cell

surface. Thus, further modifications of the used method will be performed in the near

future to construct fully functional strain (in the means of adherence) and to isolate

CS30 for further characterisation of receptor-CS30 interaction. There is a hope that

the presented data and future studies will contribute information useful for constructing

vaccines against ETEC.
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