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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Posluchačka Žofia Chrienová vypracovala diplomovou
práci s názvem „Carbohydrate recognition of the novel colonization factor CS30 of
enterotoxigenic E. coli“ . Práce vznikla na Univerzitě v Gothenburgu v rámci programu
Erasmus.
Práce je členěna obvyklým způsobem. Jejím cílem byla identifikace CS30 specifických
receptorů, schopnost jejich vazby na glykolipidy prasečího a lidkého střeva a konstrukce
příslušného rekombinatního genu.
V kapitole "Background" jsou na základě zpracované rešerše stručně shrnuty základy
dotčené části glykobiologie, epidemiologie a morfologie, týkající se E.coli a dále pak stručně
teorie klonování genů, resp. v práci dále využívané s ním související metodiky.
V kapitole "Materials and methods" jsou popsány jednak částečně teoretické základy, ale
především provedení jednotlivých experimentů.
V části "Results" poté diplomantka s využitím tabulek a obrázků chromatogramů prezentuje
výsledky provedených experimentů.
Kapitola "Discussion" interpretuje získaná data a výsledky a "Conclusions" shrnuje, nakolik
se podařilo dosáhnout vytyčených cílů a zamýšlí se nad dalším možným postupem v dané
oblasti.
Práce je po formální i grafické stránce velmi dobře zpracována, jen s několika překlepy a
drobnými nedostatky, které jsou uvedeny dále v posudku.

Dotazy a připomínky:

Překlepy a formality:
Str. 35 uprostřed: 2 x je uvedeno "…restricted endonucleases…", správně patří "…restriction
endonucleases…"

Poznámky, dotazy:
Na str. 30 je z hlediska charakteru a určení práce asi zbytečně podrobný popis vysvětlující,
co je to TLC (podobná poznámka k popisu principu gelové elektroforézy na str. 33 dole), lze
předpokládat, že ten, kdo si práci s tímto tématem bude chtít přečít, tyto základy zná.
Nicméně bych měl k problematice chromatografie dotaz: Jaké typy chromatografie podle
principu rozlišení znáte a kam byste z tohoto hlediska, s přihlédnutím k popsaným postupům
při jejich provedení, zařadila své TLC experimenty?
Popište prosím, jak jste prováděla detekci autoradiogramu (ne značení, to je na str. 31).
Str. 35, Table 8, str. 39, Table 10: Pro PCR jste používala neobvykle dlouhé primery, jaký byl
k tomu důvod? Proč jsou v tabulce 8 některé části sekvence modře, resp. červeně?
Zkratkou RT-PCR, kterou používáte pro Reverse transcription PCR, se v molekulární biologii
(byť ne zcela správně) označuje ještě jiná metoda, jaká
K závěru: Pro vývoj jaké metody vakcinace předpokládáte, že bude možné výsledky Vaší
práce využít?

Celkově je práce výborné úrovně, je přínosem pro vědeckou práci v dané oblasti a zcela
vyhovuje požadavkům, kladeným na kvalifikační práce tohoto typu, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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